Trong mười thế kỷ phong kiến Việt Nam, Trần Nhân Tông là một ông vua giỏi và tài hoa. Lịch sử đã xem ông là “vị vua hiền” thời Trần, có công lớn trong sự nghiệp trù hưng đất nước. Văn học sẽ nhớ mãi ông bởi những vần thơ thanh nhã, sâu sắc và không kém hào hùng.

Nhân Tông sinh năm Mậu Ngọ (1258), lên ngôi năm Mậu Dần (1278), mới tròn hai mươi tuổi. Nhà Trần lúc này đã bước vào thời kỳ ổn định, đất nước hoà bình, nông nghiệp phát triển, luật pháp thi cử học hành đều đã vào nề nếp,... Một thời kỳ thịnh trị bắt đầu. Song khó khăn đối với ông vua trẻ lại là cái áp lực dồn tới từ phương Bắc.

Song Trần Nhân Tông đã cố kết được lòng dân, phát huy được năng lực của các tướng, động viên được tài trí của cả nước đánh thắng giặc, giữ vững cương thổ, bảo vệ toàn vẹn nền độc lập cho nước nhà. Vào tháng Tám năm Nhâm Ngọ (1282), khi được tin 50 vạn quân Toa Đô lấy cớ mượn đường đi đánh Chiêm Thành sắp kéo vào bờ cõi, Trần Nhân Tông chủ động “ngự ra Bình Than” tổ chức cuộc “họp vương hầu và trăm quan bàn kế sách công thủ và chia nhau đóng giữ những nơi hiểm yếu”(1). Không chỉ thế.

Đối với phần cuối cuộc đời ông vua anh hùng, kể từ sau năm 1293, Trần Nhân Tông nhường ngôi cho con lên giữ chức Thượng hoàng, rồi vài năm sau ông chính thức xuất gia, trở thành vị tổ thứ nhất dòng Thiền Trúc Lâm, vào tu hạnh đầu đà ở Yên Tử cho đến khi viên tịch năm Mậu Thân (1308), đã có nhiều cách lý giải khác nhau của hậu thế. Ngô Sĩ Liên (thế kỷ XV) thì cho là ông đã quá “để tâm rong chơi nơi kinh Phật, tuy nói là siêu thoát, song không phải là đạo Trung dung của thánh nhân”(12). Tăng Hải Hoà tức Nguyễn Đăng Sở (thế kỷ XVIII) lại liên tưởng xa hơn, rằng thực chất Nhân Tông tìm lên Yên Tử là để chọn một vụng gác tiền tiêu bao quát vùng Đông Bắc.

(12) *Đại Việt sử ký toàn thư*, Bản kỷ, Q. V; tờ 38b. Nguyên văn: 然游心釋典。雖曰超脫而非聖人中庸之道也 (*Niên du tâm Thích điển, tuy viết siêu thoát nhi phi thánh nhân Trung dung chi đạo dã*)

(13) *Thơ Văn Ngô Thì Nhậm*, Tập I, NXB Khoa học xã hội, H., 1978; tr. 101 – 102.

(14) *Thánh đẳng ngữ lục*, xã Liễu Chàng in năm Tự Đức thứ nhất (1848), A. 2596. Truyện *Trần triều Nhân Tông Hoàng đế*.

(15) Nguyễn Huệ Chi dịch. *Thơ văn Lý - Trần*, Tập II, Q. thượng, 1989, Sdd.

(16) Nguyên văn rất dài không thể trích lược trong vài dòng. Xin xem *Phật học đại từ điển* 佛學大辭典, Hoa tàng Phật giáo đồ thư quán tái bản, Đài Bắc, 1989; tr. 2696 – 2697.

卷五 (*Thi nghi phác, bất nghi xảo, nhiên tất tu đại xảo chi phác. Thi nghi đạm bất nghi nùng, nhiên tất tu nùng hậu chi đạm - Tùy Viên thi thoại, Q. V*).

Nguồn: <http://tranhantong.net/2012/08/vi-su-thong-nhat-giua-hoang-de-thi-nhan-va-thien-gia-trong-mot-nhan-cach-tran-nhan-tong/>

---

Gửi lên: **Lê-Thụy-Chi**

Ngày 10/9/4894 - Ất Mùi (22/10/2015)

[www.vietnamvanhien.net](http://www.vietnamvanhien.net)